
 

 

 

Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il 

turismo  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 
 

Determina n. 41 /2020 del 27 agosto 2020 

 
 

Oggetto: Decreto ministeriale n. 267 del 4 giugno 2020 (Sostegno all’editoria libraria) - Determinazione a 
contrarre con quatto librerie di Trieste tramite affidamento diretto 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

- VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’articolo 36, comma 1, del succitato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- TENUTO CONTO che l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) prevede per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTA la nomina del direttore Antonietta Colombatti da parte della superiore Direzione Generale 

Archivi dd. 4 marzo 2019 n. 4491/04.01.07.10/90, che attribuisce allo stesso la mansione di 

funzionario delegato; 

- VISTO il DM n. 267 del 4 giugno 2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenza 

imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2 del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata 

al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria italiana”; 

- VISTO il Decreto dirigenziale n. 467 del 2 luglio 2020 del Direttore generale Biblioteche e diritto 

d’autore Disciplina attuativa del decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 

2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, 

comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

- VISTO il Decreto dirigenziale n. 561 del 20 agosto 2020 Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari 

della misura prevista dal decreto del Ministro  per  i  beni  e  le  attività  culturali e  per  il  turismo n.  267 del  

4  giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle 

biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria” che assegna all’Archivio di Stato di Trieste € 

10.001,90; 

- VISTE le modalità di utilizzo delle risorse indicate dall’art. 2 del DM n. 267 del 4 giugno 2020; 

- VISTI i preventivi inviati in data 26 agosto 2020 dalle librerie Ubik di Trieste (prot. 5463 dd. 

26/08/2020), Einaudi di Trieste (prot. 5464 dd. 26/08/2020), Lovat di Trieste (prot. 5465 dd. 

MIBACT|MIBACT_AS-TS|27/08/2020|0005491-I| [13.19.13/2/2020]



26/08/2020), Minerva di Trieste (prot. 5473 dd. 26/08/2020); 

- RITENUTO di effettuare la scelta del fornitore dei singoli volumi - tratti dall’elenco così come 

inviato in data 22/08/2020 alle librerie Lovat (prot. 5379 dd. 22/08/2020), Minerva (prot. 5380 

dd. 22/08/2020), Ubik (prot. 5381 dd. 22/08/2020), Einaudi (prot. 5382 dd. 22/08/2020) – sulla 

base dei seguenti criteri, parametrati sul prezzo lordo non scontato dei singoli volumi: 1. Prezzo 

lordo non scontato minore; 2. In caso di prezzo uguale alternare la scelta dei fornitori con la 

rotazione basata sull’ordine alfabetico dei fornitori; 

- VISTI gli elenchi predisposti per gli ordini sulla base dei citati criteri come da all. 1 pari a 2.495,60 

€ lordi non scontati (Einaudi), all. 2 pari a 2.162,00 € lordi non scontati (Lovat), all. 3 pari a 

2.038,90 € lordi non scontati (Minerva), all. 4 pari a 3.310,54 € lordi non scontati (Ubik); 

- VISTE le dichiarazioni di possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

inviate dai fornitori suddetti e presenti agli atti; 

- VISTI i DURC regolari della Libreria Einaudi con scadenza il 17/12/2020, della Libreria Lovat 

con scadenza il 18/11/2020, della Libreria Minerva con scadenza il 03/10/2020, della Libreria 

Ubik con scadenza il 11/11/2020; 

- VERIFICATO che nel Casellario ANAC non ci sia alcuna attestazione relativa ai fornitori 

suddetti; 

- RITENUTO che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della Legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è contraddistinto dai seguenti CIG: 

Z622E124CD per la fornitura della Libreria Einaudi, ZAB2E129C5 per la fornitura della Libreria 

Lovat, Z802E129F2 per la fornitura della libreria Minerva, ZA52E12A1D per la fornitura della 

libreria Ubik; 

- ACCERTATA che l’assegnazione prevista dal Decreto dirigenziale 561/2020 è congrua ad 

accogliere la spesa stimata per l’affidamento delle forniture in esame e che la capienza del cap. 

3090/52 e.f. 2020 è comunque congrua ad accogliere importi eventualmente superiori 

all’assegnazione; 

- VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

- VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

DETERMINA 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, la fornitura dei volumi come nell’allegato 1 alla Libreria Einaudi, nell’allegato 

2 alla Libreria Lovat, nell’allegato 3 alla Libreria Minerva, nell’allegato 4 alla Libreria 

Ubik; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva preventivata di 10.037,04 € IVA inclusa sul capitolo 

che verrà indicato dalla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore, come 

previsto dal Decreto dirigenziale 561 del 20 agosto 2020 e, in caso siano necessarie 

ulteriori risorse, sul cap. 3090/52 e.f. 2020 di cui si attesta la capienza; 

4. eventuali economie per effetto di sconti effettuati e di ordini non andati a buon fine 

per non disponibilità dei libri saranno recuperate con ordini successivi; 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale del Mibac dei dati previsti dagli 

artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012. 

 
IL DIRETTORE 
Antonietta Colombatti, 


		2020-08-27T07:19:34+0000
	COLOMBATTI ANTONIETTA


		2020-08-27T09:23:58+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




